
開催のご案内

“金融教育”とは…

は、中立・公正な立場から金融経済情報の提供と金融経済学習の支援を行っています。ぽるとは「入口」や「港」という意味です。

金融教育公開授業平成22年度
全国リレー

　このたび、金融教育に関する実践事例を「金融教育公開授業」としてご紹介させて頂く運びとなりました。この機会に、
金融教育が、学校教育が目指す「生きる力」の育成とさまざまな点で接点を持っていることをご理解頂き、今後、金融教育
の要素を取込んだ授業をより幅広く行って頂ければ幸いに存じます。皆さんのご参加をお待ちしております。

講師紹介

「金銭教育」、「金融経済教育」、「消費者教育」、「キャリア教育」な
ど、現代を生きる児童生徒の「生きる力」を育成するための教育分
野と関わる幅広い取り組みのことです。

in 神奈川in 神奈川●主催：金融広報中央委員会、神奈川県金融広報委員会、神奈川県、神奈川県立相模田名高等学校
●後援：神奈川県教育委員会、相模原市教育委員会

細野真宏氏 Hosono’s Super School 代表

　大学在学中に予備校の教壇に立ち、大学受験用の『数学が本当によくわかるシリーズ』を
出版し200万部を超える大ベストセラーとなり若者の絶大な支持を得る。『経済のニュース
がよくわかる本』が経済本で「日本初」の「ミリオンセラー」を記録。「分かりにくい」とされる
経済や資産運用に関することを段階をおって体系的に分かりやすく解説している。委員とし
て参加した総理直轄の「社会保障国民会議」の場で金融・経済教育の問題の深刻さを認識し
て新書『「未納が増えると年金が破綻する」って誰が言った？ ～世界一わかりやすい経済の
本～ 』を執筆。近著は、『最新の経済と政治のニュースが世界一わかる本！』。

平成22年9月24日（金）
（ただし、定員になり次第、締切となります）

平成22年10月4日（月） 午前11時50分～午後3時
（プログラムは裏面をご参照下さい）

開催日時

神奈川県立相模田名高等学校
〒252-0244　神奈川県相模原市中央区田名6786-1
（地図、交通機関は裏面をご参照下さい）

開催場所

100名程度（先着順） ※公開授業は30名程度（先着順）募集人数

応募締切

裏面の「応募欄」にご記入の上、“FAX”、もしくは本チラシをコピーの
上、神奈川県金融広報委員会あてに“郵送”にてご応募下さい。そ の 他



プログラム

※お送りいただいた個人情報は、当公開授業に関する事務以外に使用することはありません。当委員会では頂戴した個人情報を適切に管理します。
※なお、当日はプログラムとして“本チラシ”をお持ち下さい。
※お手数ですが、スリッパ等をご持参くださいますよう、お願いいたします。

□□□□■

神奈川県金融広報委員会
（事務局：神奈川県県民局くらし文化部消費生活課内）

お問合せ先

JR 相模原駅南口から（相17系統）
「水郷田名」行バス15分「四ツ谷」下車徒歩10分
※お車での来校はご遠慮ください

会場案内

「そんなの関係ねぇ?!　君たちが金融・経済を学ぶワケ」
細野 真宏 氏

講　演
13:40～14:50

「お金の話　─金利について学ぼう」（1年生・現代社会）
神奈川県立相模田名高等学校　　総括教諭　　堀 俊

公開授業

公開授業受付（事務室前）11:30～11:45

13:15～13:30

開会挨拶 神奈川県立相模田名高等学校　　校長　　　　折笠 初雄13:30～13:40

講演受付（事務室前）

11:50～12:40

閉会挨拶 神奈川県金融広報委員会14:50～15:00

ご芳名

勤務先（学校名）

ご担当教科

ご連絡先（該当先を○で囲んで下さい）　　勤務先 ・ ご自宅

ご住所　〒　　　ー

お電話番号（平日昼間に連絡可能な先）　　　　　　　　（　　　　　　　）

FAX番号　　　　　　（　　　　　　　）

ご希望の受講内容　　　　　公開授業のみ　　　　　講演会のみ　　　　　公開授業と講演会

1

7

6

5

4

3

2

8

応募欄

平成22年10月4日（月）の金融教育公開授業および講演会に参加ご希望の方は、下記の応募欄にご記入の上、切
り取らずこのままFAX（045-312-3506）、もしくは本チラシをコピーの上、神奈川県金融広報委員会あてに郵送
にてお送り下さい。

〒221-0835 神奈川県横浜市神奈川区鶴屋町2-24-2
　　　　　　かながわ県民センター6階

相模田名
高等学校

相模川

16

129 南橋本

上溝

番田

相
模
原

矢
部 淵

野
辺

至　本厚木

至　
横
浜

至　橋本

上
溝
バ
イ
パ
ス

キャタピラー
ジャパン

相模原球場
田名四ツ谷

四ツ谷

田名新宿

横浜線

相模線

045-312-1121（内線2640）TEL 045-312-3506FAX


